<sup>5</sup> III q. 22 a. 1, c.

<sup>6</sup> LIETZMANN HANS, Messe und Herrenmahl, Bonn 1926, S. 105.

<sup>7</sup> In Hebr. 1, 7 ; vgl. auch I q. 111 a. 1 ; I-II q. 112 a. 1, ad 3 ; a. 7, ad 2.

<sup>8</sup> I-II q. 103 a. 3, c.

In quantum *illuminat* per ipsos dicuntur nuntii. Nuntii enim est nuntiare ea, quae sunt in corde domini sui.

In quantum vero sunt mediatores *operum* divinorum, dicuntur ministri.»<sup>1</sup>

In Anlehnung an Hebr. 1, 7 (Ps. 103, 4) «Et ad angelos suos quidem dicit: 'Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis.'» wertet Thomas die beiden Bilder Aer und Ignis aus.

«Sunt ergo nuntii et ministri... Sed quales sint, describit eos per duas res corporales maxime ad hoc idoneas.

*Aer* enim est *receptibilis* luminis et impressionis; item optime *reddit recepta*; item habet *velocem motum*. Haec autem debet habere bonus nuntius.

*Ista bene conveniunt Angelis.*

*Ignis* autem inter omnia elementa est *maxime activus*, efficax ad agendum; item ignis *calorem causat*, per quod designatur *charitas*. Item ignis semper *movetur sursum*, ita *angeli* omnia, quae agunt, semper referunt in gloriam Dei.»<sup>1</sup>

Die illuminatio und motio der Menschenseele durch die dienenden Engel findet bei Thomas eine ausführliche Erklärung. Die illuminatio geschieht auf folgende Weise<sup>2</sup>:

«... intellectus humanus non potest ipsam intelligibilem veritatem nudam capere: quia connaturale est ei, ut intelligat per conversionem ad phantasmata; et ideo intelligibilem veritatem proponunt angeli hominibus sub similitudinibus sensibilium. —

Ex alia vero parte intellectus humanus, tamquam inferior, fortificatur per actionem intellectus angelici.

Der Wille des Menschen kann auf doppelte Weise beeinflußt werden:

1. «ab *interiori*: ... solius Dei est sic immutare voluntatem.
2. ab *exteriori*:

*A bono apprehenso per intellectum*. Et sic etiam solus Deus efficaciter potest movere voluntatem: *angelus* autem *per modum suadentis*.

*Ex passione* existente circa *appetitum sensitivum*: sicut ex concupiscentia, vel ira, inclinatur voluntas ad aliquid volendum: et *sic etiam angeli*, in quantum possunt concitare huiusmodi passiones, possunt voluntatem movere; non tamen ex necessitate: quia voluntas semper remanet libera ad consentiendum vel resistendum passioni.»<sup>3</sup>

Jedenfalls ist die geistige Interessengemeinschaft von Engel und Menschenseele eine Einigung von unvorstellbarer Innigkeit.

«Spiritualis natura alteri unitur per spiritualem virtutem sive contactum.

<sup>1</sup> In Hebr. 1, 7; vgl. auch I q. 111 a. 1; I-II q. 112 a. 1, ad 3; a. 7, ad 2.

<sup>2</sup> I q. 111 a. 1, c.

<sup>3</sup> I q. 111 a. 2, c.

In tactu quantitatis, qui fit secundum extrema, oportet esse tangens extrinsecum ei quod tangitur; et non potest incedere per ipsum sed impeditur ab eo.

*Tactus autem virtutis, qui competit substantiis intellectualibus, cum sit ad intima, facit substantiam tangentem esse intra id quod tangitur et incedentem per ipsam absque impedimento.* »<sup>1</sup>

Thomas nennt die einigende und mitteilende Macht unbegrenzt, « infinita interius ». Nicht als ob die Engelmacht auf alles, was in der Seinsstufe unter ihm steht, schlechthin unbegrenzt sei, da doch seine geschaffene Natur als solche begrenzt ist. Aber sie ist unbegrenzt,

« quantum ad hoc, quod non contrahitur virtus ejus ad agendum secundum exigentiam materiae vel organi corporalis . . .

Est etiam infinita duratione ex parte post, quia in perpetuum durat natura ejus, et ejus duratio nullo modo temporis periodo mensuratur. »<sup>2</sup>

Geist und Seele kennt keine Mauern, keine Gitter, keinen Raum, keine Zeit.

Und wenn nur der Priester allein, einzig begleitet von seinem Ministranten, das heilige Meßopfer feiert, so ist hier eine Gemeinschaftsmesse, an der ungeahnt viele teilnehmen.

« Non enim praesentior est anima, ubi animat, quam ubi amat. »

Von der heiligen Opferfeier aus erfahren wir auch den *Schutz* der Engel für alle unserer Lebenslagen.

Die Bitte um den Schutz der Engel kommt in einem Opferungsgebet der Cyrillus-Liturgie ergreifend zum Ausdruck<sup>3</sup>:

« Diaconus :

Orate pro illis, qui de suo sacrificia et oblationes fecerunt.

Sacerdos :

Suscipe ea super altare tuum spirituale, coeleste, cum odore thuris, ad majestatem tuam coelestem, per ministerium Angelorum et Archangelorum tuorum sanctorum, sicut ad te suscipisti munera justi Abel . . . Ita quoque vota tuorum accepta habe . . .

Da incorruptibilia pro corruptibilibus : coelestia pro terrenis : aeterna pro temporalibus : domos eorum et cellas penurias reple bonis omnibus. *Circumda eos, Domine, potestate Angelorum et Archangelorum tuorum sanctorum . . .* »

In den Fürbittgebeten derselben Liturgie heißt es<sup>4</sup>:

<sup>1</sup> C. G. II, 56.

<sup>2</sup> Declaratio triginta sex quaestionum ad lectorem Venetum, art. 7.

<sup>3</sup> RENAUDOT<sup>30</sup>, I, 42.

<sup>4</sup> RENAUDOT<sup>30</sup>, I, S. 44.

« Patres et fratres nostros, et reliquos, ubicumque terrarum sint, conserva nobiscum, *praesidio exercitus potestatum sanctarum*: et libera nos a telis igneis Diaboli, et ab omnibus insidiis diabolicis, et ab omni laqueo vanae gloriae. — Domine miserere. »